（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第８６回再就職等監視委員会 議事要旨

１． 開催日時等

日 時：平成２９年３月２１日（火）１０：１５～

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：大橋委員長、伊東委員、尾花委員、篠原委員、笠委員

加藤監察官

塚田事務局長、古田参事官

２． 議事等

(１) 個別事案への対応についての議論が行われた。

(２) 第８５回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ 文部科学省事案は、組織的な再就職あっせん構造の解明が進められているが、これ

をしっかり総括した上で、徹底した再発防止策を講ずるとともに、その構築・運用に

関わってきた歴代の幹部職員が重大な責任を負うことを具体的処分において明らか

にすべきである。

・ 組織的に再就職等規制違反を犯した者に対する懲戒処分は、違反行為の回数も重要

な要素ではあるが、職責の高さがより重要な要素を占めるのではないか。

４．次回予定

次回会議は、平成２９年３月２９日（水）１０：１５に開催することとなった。

	第８６回再就職等監視委員会 議事要旨
	１． 開催日時等
	２． 議事等
	３．委員指摘事項等
	４．次回予定